‭INDICAÇÃO Nº 175/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭a‬ ‭inclusão‬ ‭na‬ ‭programação‬

‭municipal‬ ‭do‬ ‭recapeamento‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭trecho‬ ‭de‬

‭aproximadamente‬‭50‬‭metros‬‭de‬‭extensão‬‭da‬‭Rua‬

‭Dr.‬ ‭Pacheco,‬ ‭entre‬ ‭as‬ ‭Ruas‬‭Barão‬‭do‬‭Rio‬‭Branco‬

‭e‬ ‭Dr.‬ ‭Ovande‬ ‭do‬ ‭Amaral,‬‭visando‬‭a‬‭melhoria‬‭das‬

‭condições de tráfego e segurança na via.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬

‭solicitar‬‭ao‬‭Executivo‬‭Municipal‬‭a‬‭inclusão‬‭na‬‭programação‬‭do‬‭recapeamento‬‭de‬‭um‬‭trecho‬

‭de‬ ‭aproximadamente‬ ‭50‬ ‭metros‬ ‭de‬ ‭extensão‬ ‭da‬ ‭Rua‬ ‭Dr.‬ ‭Pacheco,‬ ‭situado‬ ‭entre‬ ‭as‬ ‭ruas‬

‭Barão‬ ‭do‬ ‭Rio‬ ‭Branco‬ ‭e‬ ‭Dr.‬ ‭Ovande‬ ‭do‬ ‭Amaral.‬ ‭Este‬ ‭trecho‬ ‭da‬ ‭Rua‬ ‭Dr.‬ ‭Pacheco‬ ‭apresenta‬

‭sérios‬ ‭problemas‬ ‭de‬ ‭desgaste‬ ‭e‬ ‭deterioração,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭tem‬ ‭gerado‬ ‭dificuldades‬ ‭para‬ ‭os‬

‭motoristas‬ ‭e‬ ‭pedestres‬ ‭que‬ ‭transitam‬ ‭pela‬ ‭área.‬ ‭A‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭manutenção‬ ‭adequada‬ ‭tem‬

‭contribuído‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭aumento‬‭de‬‭buracos‬‭e‬‭irregularidades‬‭na‬‭pavimentação,‬‭resultando‬‭em‬

‭riscos à segurança dos usuários da via e danos aos veículos.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬‭necessidade‬‭desse‬‭recapeamento‬‭e‬‭sua‬‭conservação‬‭é‬‭essencial‬‭para‬

‭garantir‬‭a‬‭fluidez‬‭do‬‭tráfego‬‭e‬‭a‬‭segurança‬‭de‬‭todos.‬‭Além‬‭disso,‬‭a‬‭melhoria‬‭das‬‭condições‬

‭da‬ ‭via‬ ‭contribuirá‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭valorização‬ ‭do‬ ‭bairro‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬ ‭dos‬ ‭moradores.‬ ‭Diante‬ ‭do‬

‭exposto,‬‭solicito‬‭que‬‭sejam‬‭tomadas‬‭as‬‭devidas‬‭providências‬‭para‬‭que‬‭o‬‭recapeamento‬‭do‬

‭trecho‬ ‭mencionado‬ ‭seja‬ ‭incluído‬ ‭na‬ ‭programação‬ ‭municipal,‬ ‭priorizando‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭a‬

‭qualidade das vias públicas.‬

‭Atenciosamente.‬

‭ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-04-14T14:09:59-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 1